III.—Episcoporum pariter ofïiciumest modernistarum scripta
quaeve modernismum olent provehuntque, si in lucem edita ne
legantur cavere, si nondum edita prohibere ne edantur.-—-Item
libri omnes, ephemerides, commentaria quaevis huius generis
neve adolescentibus in Seminariis neve auditoribus in Univer
satibus permittantur: non enim minus haec nocitura, quam
quae contra mores conscripta ; immo etiam magis quod
christianae vitae initia vitiant.—Nec secus iudicandum de
quorumdam catholicorum scriptionibus, hominum ceteroqui non
malae mentis, sed qui theologicae disciplinae expertes ac
recentiori philosophia imbuti, hanc cum fide componere nituntur
et ad fidei, ut inquiunt, utilitates transferre. Hae, quia nullo
metu versantur ob auctorum nomen bonamque existimationem,
plus periculi afferunt ut sensim ad modernismum quis vergat.

Generatim vero, Venerabiles Fratres, ut in re tam gravi
praecipiamus, quicumque in vestra uniuscuiusque dioecesi
prostant libri ad legendum perniciosi, ii ut exulent fortiter, con
tendite, solemni etiam interdictione usi. Etsi enim Apostolica
Sedes ad huiusmodi scripta e medio tollenda omnem operam
impendat; adeo tamen iam numero crevere, ut vix notandis
omnibus pares sint vires. Ex quo fit, ut serior quandoque
paretur medicina, quum per longiores moras malum invaluit.
Volumus igitur ut sacrorum Antistites, omni metu abiecto,
prudentia carnis deposita, malorum clamoribus posthabitis,
suaviter quidem sed constanter suas quisque partes suscipeant;
memores quae Leo XIII. in Constitutione apostolica Oäïcz'orum
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praescribebat : Ordinarii, etiam tamquam Delegati Sedis Aþos
tolicae, libros aliaque scriþta noa-ia in sua dioecesi edita vel
dijfnesa þroscribere et e manibns Jidelium auferre studeant. Ius
quidem his verbis tribuitur sed etiam oHicium mandatur. Nec
quispiam hoc munus oHicii implevisse autumet, si unum alte
rumve librum ad Nos detulerit, dum alii bene multi dividi
passim ac pervulgari sinuntur.—Nihil autem vos teneat, Vener
abiles Fratres, quod forte libri alicuius auctor ea sit alibi
facultate donatus, quam vulgo Imþrimatur appellant: tum quia
simulata esse possit, tum quia vel negligentius data vel benig
nitate nimia nimiave fiducia de auctore concepta, quod pos
tremum in Religiosorum forte ordinibus aliquando evenit.
Accedit quod, sicut non idem omnibus convenit cibus, ita libri
qui altero in loco sint adiaphori, nocentes in' altero ob rerum
complexus esse queunt. Si igitur Episcopus, audita prudentum
sententia. horum etiam librorum aliquem in sua dioecesi
notandum censuerit, potestatem ultro facimus immo et oHicium
mandamus. Res utique decenter fiat, prohibitionem, si sufficiat,
ad clerum unum coercendo; integro tamen bibliopolarum
catholicorum officiolibros ab Episcopo notatos minime venales
habendi.—Et quoniam de his sermo incidit, vigilent Episcopi
ne, lucri cupiditate, malam librarii mercentur mercem: certe in
aliquarum indicibus modernistarum libri abunde nec parva cum
laude proponuntur. Hos, si obedientiam detrectent, Episcopi,
monitione praemissa, bibliopolarum catholicorum titulo privare
ne dubitent; item potioreque iure si episcopales audiant: qui
vero pontificio titulo ornantur, eos ad Sedem Apostolicam
deferant.—Universis demum in memoriam revocamus, quae
memorata apostolica Constitutio Oäeiorum habet, articulo
xxvi.: Omnes, qui facultatem aþostolicam consecuti sunt legendi et
retinendi libros þrohibitos, nequeunt ideo legere et retinere libros quoslibet
aut eþhemerides ab Ordinariis locorumþroscriþtas, nisi eis in apostolico
indulto erþressa facta fuerit þotestas legendi ac retinendi libros a
quibuscumque damnatos.

IV.—Nec tamen pravorum librorum satis est lectionem
impedire ac venditionem; editionem etiam prohiberi oportet.
Ideo edendi facultatem Episcopi severitate summa impertiant.
—Quoniam vero magno numero ea sunt ex Constitutione
Ojïciorum, quae Ordinarii permissionem ut edantur postulent,
nec ipse per se Episcopus praecognoscere universa potest; in
quibusdam dioecesibus ad cognitionem faciendam censores ex
oHicio sufficienti numero destinantur. Huiusmodi censorum
institutum laudamus quam maxime: illudque ut ad omnes
dioeceses propagetur non hortamur modo sed omnino prae
scribimus. In universis igitur curiis episcopalibus censores ex
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oHicioadsint, qui edenda cognoscant : hi autem e gemino clero
eligantur, aetate, eruditione, prudentia commendati, quique in
doctrinis probandis improbandisque medio tutoque itinere eant.
Ad illos scriptorum cognitio deferatur, quae ex articulis xm. et
XLII. memoratae Constitutionis venia ut edantur indigent.
Censor sententiam scripto dabit. Ea si faverit. Episcopus
potestatem edendi faciet per verbum Imþrimatur, cui tamen
praeponetur formula Nihil obstat, adscripto censoris nomine.
—In Curia romana, non secus ac in ceteris omnibus, censores
ex officio instituantur. Eos, audito prius Cardinali in Urbe
Pontificis Vicario, tum vero annuente ac probante ipso Pontifice
Maximo Magister sacri Palatii apostolici designabit. Huius
erit ad scripta singula cognoscenda censorem destinare.
Editionis facultas ab eodem Magistro dabitur nec non a Car
dinali Vicario Pontificis vel Antistite eius vices gerente,
praemissa a censore, prout supra diximus, approbationis for
mula, adiectoque ipsius censoris nomine.—Extraordinariis
tantum in adiunctis ac per quam raro, prudenti Episcopi arbi
trio, censoris mentio intermitti poterit.—Auctoribus censoris
nomen patebit nunquam, antequam hic faventem sententiam
ediderit; ne quid molestiae censori exhibeatur vel dum scripta
cognoscit, vel si editionem non probarit.—Censores e religio
sorum familiis nunquam eligantur, nisi prius moderatoris pro
vinciae vel, si de Urbe agatur, moderatoris generalis secreto
sententia audiatur: is autem de eligendi moribus, scientia de
doctrinae integritate pro oHicii conscientia testabitur.—
Religiosorum moderatores de gravissimo ofiicio monemus
nunquam sinendi aliquid a suis subditis typis edi, nisi prius
ipsorum et Ordinarii facultas intercesserit.—Postremum edici
mus et declaramus, censoris titulum, quo quis ornatur, nihil
valere prorsus nec unquam posse afferri ad privatas eiusdem
opiniones iirmandas.